
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

FEDERAZIONE  ITALIANA  PALLACANESTRO 

 

STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N.152 del 21 luglio 2011 
 

PRESIDENZA N.2 
 

 
DELIBERA N.2 

 
Il Presidente Federale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 

viste le formule e le date dei Campionati di Divisione Nazionale B e Divisione Nazionale C, 
approvate dal Consiglio Federale nella riunione del 29 e 30 aprile 2011, ed inserite nelle 

Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2011/2012; 

 

preso atto delle rinunce di numerose Società aventi diritto a partecipare al Campionato di Divisione 

Nazionale B; 

 

ritenuto opportuno, a seguito delle rinunce sopra citate, ridefinire l’organico, la formula e le date di 
svolgimento del Campionato di Divisione Nazionale B; 

 

considerato che le suddette variazioni del Campionato di Divisione Nazionale B comportano la necessità 

di ridefinire anche la formula e le date di svolgimento del Campionato di Divisione Nazionale 

C; 

 

vista la nota della Lega Nazionale Pallacanestro con la quale propone le nuove formule e le nuove 
date di svolgimento del Campionato di Divisione Nazionale C; 

 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Agonistico;  

 

ravvisata l’estrema urgenza a provvedere, visto l’approssimarsi della data di compilazione dei calendari 
dei Campionati Nazionali dilettantistici maschili a.s. 2011/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
di approvare, a parziale rettifica di quanto riportato nelle Disposizioni Organizzative Annuali 2011/2012, le 

date e le formule dei Campionati di Divisione Nazionale B e Divisione Nazionale C come di seguito riportato: 

 

 

 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

2 

 

DIVISIONE NAZIONALE B 

 

FASE DI QUALIFICAZIONE 
 

 ANDATA  G. RITORNO   

         

D 25 settembre 2011 1 15 gennaio 2012 D 

D 2 ottobre 2011 2 22 gennaio 2012 D 

D 9 ottobre 2011 3 29 gennaio 2012 D 

D 16 ottobre 2011 4 5 febbraio 2012 D 

D 23 ottobre 2011 5 12 febbraio 2012 D 

G 27 ottobre 2011 6 16 febbraio 2012 G 

D 30 ottobre 2011 7 19 febbraio 2012 D 

D 6 novembre 2011 8 26 febbraio 2012 D 

D 13 novembre 2011 9 4 marzo 2012 D 

D 20 novembre 2011 10 11 marzo 2012 D 

D 27 novembre 2011 11 22 marzo 2012 G 

D 4 dicembre 2011 12 25 marzo 2012 D 

G 8 dicembre 2011 13 1 aprile 2012 D 

D 11 dicembre 2011 14 15 aprile 2012 D 

D 18 dicembre 2012 15 22 aprile 2012 D 

G 5 gennaio 2012 16 25 aprile 2012 ME* 

D 8 gennaio 2012 17 28 aprile 2012 S* 

*DATE FISSE 
 

PLAY OFF E PLAY OUT  

 
         PLAY OFF QUARTI                           PLAY OUT  

 

D   6-8* maggio 2012  D  6-8* maggio 2012 

G     10 maggio 2012  D     13 maggio 2012 

D     13 maggio 2012  D     20 maggio 2012 

           *In caso di partecipazione di un atleta alle finali Under 19 
 

PLAY OFF SEMIFINALE                      
 

D 20 maggio 2012 

G 24 maggio 2012 

D 27 maggio 2012 

                                                      

 

PLAY OFF FINALE 
 

D 03 giugno 2012 

G 07 giugno 2012 

D 10 giugno 2012 

 
SPAREGGIO PROMOZIONE 

 

Ve 15 giugno 2012 

S 16 giugno 2012 

D 17 giugno 2012 

 
 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

3 

 

DIVISIONE NAZIONALE C 

 

FASE DI QUALIFICAZIONE 
 

 ANDATA  G. RITORNO   

         

D 25 settembre 2011 1 8 gennaio 2012 D 

D 2 ottobre 2011 2 15 gennaio 2012 D 

D 9 ottobre 2011 3 22 gennaio 2012 D 

D 16 ottobre 2011 4 29 gennaio 2012 D 

D 23 ottobre 2011 5 5 febbraio 2012 D 

D 30 ottobre 2011 6 12 febbraio 2012 D 

D 6 novembre 2011 7 19 febbraio 2012 D 

D 13 novembre 2011 8 26 febbraio 2012 D 

D 20 novembre 2011 9 4 marzo 2012 D 

D 27 novembre 2011 10 11 marzo 2012 D 

D 4 dicembre 2011 11 25 marzo 2012 D 

G 8 dicembre 2011 12 1 aprile 2012 D 

D 11 dicembre 2011 13 15 aprile 2012 D 

D 18 dicembre 2011 14 22 aprile 2012 D 

G 5 gennaio 2012 15 28 aprile 2012 S* 

*DATA FISSA 
 

PLAY OFF E PLAY OUT C 
 

          PLAY OFF QUARTI                      PLAY OUT – primo turno 

 

D   6-8* maggio 2012 

G     10 maggio 2012 

D     13 maggio 2012 

 
*In caso di partecipazione di un atleta alle finali Under 19 

 
 

PLAY OFF SEMIFINALE               PLAY OUT – secondo turno  
 

D 20 maggio 2012 

G 24 maggio 2012 

D 27 maggio 2012 

 

PLAY OFF FINALE 

 

D 03 giugno 2012 

G 07 giugno 2012 

D 10 giugno 2012 

 

SPAREGGIO RETROCESSIONE 
 

Ve 8 giugno 2012 

S 9 giugno 2012 

D 10 giugno  2012 

 

 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

4 

 

 

 

CAMPIONATO DIVISIONE NAZIONALE B 

 

 

Organico anno sportivo 2011/2012 

B Organico 

Iniziale 

11/12 

Rinunce Wild card per 

DNA 

Promosse 

In DNA 

Retrocesse 

da DNA 

Promosse 

da DNC 

Retrocesse 

in DNC 

Organico 

Finale 

12/13 
 

11/12 64 8 2 4 4 9 15 48 

 
SQUADRE AMMESSE A.S. 2011/2012 

 
 n. 54 squadre e precisamente: 

 

n.16 squadre retrocesse dalla serie A Dil a.s. 2010/2011 

n.28 squadre perdenti i Play Off della serie B Dil a.s. 2010/2011 

n.12 squadre vincenti i Play Out della serie B Dil a.s. 2010/2011 

n.8 squadre promosse dalla serie C Dil a.s. 2010/2011 

n.10 vacanze 

 

 
FORMULA DI SVOLGIMENTO 

 
FASE DI QUALIFICAZIONE 

 

Tre gironi all'italiana composti ognuno da 18 squadre. Le squadre di ciascun girone si incontrano tra di loro 
con gare di andata e ritorno. 

 

Le squadre classificate dal 1° all’8° posto accederanno ai Play Off 

Le squadre classificate dall’11° al 16° posto accederanno ai Play Out 

Le squadre classificate al 9° e al 10° posto non disputeranno ulteriori incontri 

Le squadre classificate al 17° e al 18° posto retrocederanno in DNC 

 

 
PLAY OFF  

 
I quarti di finale, le semifinali e le finali si disputano al meglio delle tre gare, con il seguente calendario: la 

gara di andata e l'eventuale spareggio si disputano in casa della squadra che ha ottenuto la migliore 
classifica al termine della fase di qualificazione e la gara di ritorno si disputa in casa della squadra che ha 

ottenuto la peggiore classifica al termine della fase di qualificazione. 

Passa al turno successivo la squadra che vince due gare. 
 

 
 

 

 
 

 
 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

5 

 

 

 

 
PLAY OFF 

 
     

QUARTI SEMIFINALI FINALI   

1ª    

    

    

8ª     

    

4ª     
 

LA SQUADRA VINCENTE LE 
FINALI DEI RISPETTIVI 

GIRONI  SARA' PROMOSSA IN 
DNA 

 

LA SQUADRA PERDENTE LE 
FINALI ACCEDERA’ AL 

CONCENTRAMENTO 
PROMOZIONE 

 

   

   

5ª    

   

2ª    

   

   

7ª    

   

3ª     

    

    

6ª     

 
 

 
 

CONCENTRAMENTO PROMOZIONE 
 

Accederanno allo spareggio promozione le tre squadre perdenti la finale dei play off. 

Lo spareggio si disputerà in campo neutro con il seguente calendario: 
 

gara1: perdente finale play off girone A – perdente finale play off girone B 
gara2: perdente finale play off girone C – perdente gara 1 

gara3  perdente finale play off girone C – vincente  gara 1 

 
Sarà promossa in DNA la squadra prima classificata del concentramento. 

 
 

PLAY-OUT/RETROCESSIONE  

 
Le squadre classificate dall’11° al 16° posto al termine della Fase di qualificazione accederanno al turno 

unico di Play-Out e si affronteranno al meglio delle tre partite con la sequenza delle gare che sarà : Casa - 
Fuori – Casa.  

La squadra che giocherà in casa sarà quella che avrà avuto la migliore classifica nella Fase Regolare, con il 
seguente accoppiamento: 
 

 

 

 

 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

6 

 

PLAY-OUT 

 

  
11ª  

 

 
 

 

Retrocessa in DNC a.s. 
2012/2013 

16ª  
  

12ª  

 
 

 

 
Retrocessa in DNC a.s. 

2012/2013 

15ª  
  

13ª  

  
 

14ª 

Retrocessa in DNC a.s. 

2012/2013 

 
AMMISSIONE AL CAMPIONATO DI DNB 2012/2013 

 
n.48 squadre 

 
RETROCESSIONE AL CAMPIONATO DI DNC 2012/2013 

 

n.15 squadre: 
n.6 squadre classificate al 17° e al 18° posto di ciascun girone; 

n.9 squadre perdenti i play out. 
 

PROMOZIONE AL CAMPIONATO DI DNA 2012/2013 

 
n.4 squadre: 

n.3 squadre vincenti le finali play off; 
n.1 squadra vincente il concentramento promozione. 

 

 

CAMPIONATO DIVISIONE NAZIONALE C 

 

 
Organico anno sportivo 2011/2012 

 
C 

Organico 
Iniziale 

11/12 

Promosse 
in DNB 

Retrocesse 
da DNB 

Promosse 
da C Reg 

Retrocesse 
in C Reg 

Organico 
Finale 

12/13 

 

11/12 144 9 15 24 30 144 

 
 

SQUADRE AMMESSE A.S. 2011/2012 

 
n.144 squadre e precisamente: 

n.20 squadre retrocesse dalla serie B Dil a.s 2010/2011 

n.56 squadre perdenti i Play Off della serie C Dil a.s 2010/2011 

n.32 squadre classificate dal 9° al 12° posto di ogni girone della serie C Dil a.s. 2010/2011 

n.8 squadre vincenti i Play Out della serie C Dil a.s. 2010/2011 

n.28 squadre promosse dalla serie C Reg a.s. 2010/2011 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

7 

 

FORMULA DI SVOLGIMENTO 

 

FASE DI QUALIFICAZIONE  
 

Nove gironi all’italiana composti ognuno da 16 squadre. Le squadre di ciascun girone si incontrano con gare 
di andata e ritorno. 

 

Le squadre classificate dal 1° all’8° posto accederanno ai Play Off 

Le squadre classificate al 9° e al 10° posto non disputeranno ulteriori incontri 

Le squadre classificate dall’11° al 14° posto accederanno ai Play Out 

Le squadre classificate al 15° e al 16° posto saranno retrocesse in serie C regionale 

 
PLAY OFF  

 
Sono ammesse ai Play Off le squadre classificate dal 1° all’8° posto di ognuno dei nove gironi al termine 

della fase di qualificazione. 

 
I quarti di finale, le semifinali e le finali si disputano al meglio delle tre gare, con il seguente calendario: la 

gara di andata e l'eventuale spareggio si disputano in casa della squadra che ha ottenuto la migliore 
classifica al termine della fase di qualificazione e la gara di ritorno si disputa in casa della squadra che ha 

ottenuto la peggiore classifica al termine della fase di qualificazione. 

Passa al turno successivo la squadra che vince due gare. 
 

PLAY OFF 
    

QUARTI SEMIFINALI FINALI  

1ª      

      

      

8ª       
      

4ª     

 
 

LA SQUADRA 

VINCENTE LE 
FINALI DEI 

RISPETTIVI GIRONI 
SARA' PROMOSSA 

IN DNB.    

  

     

     

5ª      

     

2ª      

     

     

7ª      

     

3ª       

      

      

6ª       

 
 

PLAY-OUT/RETROCESSIONE 
 

Le squadre classificate dall’11° al 14° posto al termine della Fase di qualificazione accederanno ai Play-Out e 
si affronteranno al meglio delle tre partite con la sequenza delle gare che sarà : Casa - Fuori – Casa.  

La squadra che giocherà in casa sarà quella che avrà avuto la migliore classifica nella Fase Regolare, con il 

seguente accoppiamento: 
 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

8 

 

PLAY-OUT 

 

 
 

PRIMO TURNO      SECONDO TURNO 
 

11ª   

 
 

 

 
 

 

14ª   
  Perdente retrocessa in C reg.le 

 

12ª 

 

 

Vincente accede al concentramento retrocessione 

 

 
 

 

 
 

 

13ª   

  

 
SPAREGGIO RETROCESSIONE 

 

Accederanno agli spareggi retrocessione le 9 squadre vincenti il secondo turno dei Play Out. 
 

SPAREGGIO RETROCESSIONE NORD (GIRONE A-B-C) 
 

gara1: vincente secondo turno play out girone A – vincente secondo turno play out girone B  
gara2: vincente secondo turno play out girone C – vincente gara 1 

gara3  vincente secondo turno play out girone C – perdente gara 1 

 
SPAREGGIO RETROCESSIONE CENTRO (GIRONE D-E-F) 

 
gara1: vincente secondo turno play out girone D – vincente secondo turno play out girone E  

gara2: vincente secondo turno play out girone F – vincente gara 1 

gara3  vincente secondo turno play out girone F – perdente  gara 1 
 

SPAREGGIO RETROCESSIONE SUD (GIRONE G-H-I) 
 

gara1: vincente secondo turno play out girone G – vincente secondo turno play out girone H  

gara2: vincente secondo turno play out girone I – vincente gara 1 
gara3  vincente secondo turno play out girone I – perdente gara 1 

 
Le tre squadre classificate all’ultimo posto dei concentramenti saranno retrocesse in C Reg a.s. 2012/2013. 

 
 

AMMISSIONE AL CAMPIONATO DI DNC 2012/2013 

 
Al fine di contenere il numero di gironi con organici non completi e non omogenei tra di loro, il 

Settore Agonistico, a seguito di eventuali rinunce alla partecipazione da parte delle Società 
aventi diritto, non effettuerà i ripescaggi diminuendo il numero dei gironi. 

 

 
 

 
 

 



segue: Comunicato Ufficiale n.152 del 21 luglio 2011 – Presidenza n.2 
 
 

9 

 

RETROCESSIONE ALLA SERIE C REGIONALE 2012/2013 

 

n.30 squadre: 

n.9 squadre perdenti il 2° turno Play Out 

n.3 squadre ultime classificate al termine del concentramento retrocessione 

n.18 squadre classificate al 15° e al 16° posto al termine della fase di qualificazione 

 
 

PROMOZIONE AL CAMPIONATO DI DNB 2012/2013 
 

Le 9 squadre vincenti le finali play off per ciascun girone. 

 
La presente delibera sarà sottoposta a ratifica del Consiglio Federale in occasione della prima riunione utile.   

 
 

 
                           IL PRESIDENTE 
                F.to Dino Meneghin 

 

________________________________________________________________________________________ 
Roma, 21 luglio 2011 

 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to Maurizio Bertea 

 
 
 


